
Settore III - Urbanistica, Sue, Manutenzioni e Ambiente

Determinazione n.  377  del 02/10/2019

*** C O P I A ***

Regno delle Due Sicilie - Carlo III - Privilegio del 20 ottobre 1744
Medaglia di bronzo al Valore Civile

CITTA' DI CASTEL DI SANGRO (AQ)

Oggetto: FORNITURA DI CARBURANTI EXTRARETE PER GLI AUTOMEZZI COMUNALI E PER 
RISCALDAMENTO MUSEO MADDALENA - PERIODO BIENNIO 201/2019 – IMPEGNO 
DEFINITIVO DI SPESA A VALERE SUL BILANCIO DI ESERCIZIO FINANZIARIO ANNO 2019.  
Z372353D9E.

F.to Di Guglielmo Paolo

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
art. 183  T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000

Data, 02/10/2019. IL RESPONSABILE SETTORE  FINANZIARIO

F.to Angelone Angelo



IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

RICHIAMATO  il contratto di lavoro a tempo parziale e determinato, di cui all’art. 110, comma 1 del 
TUEL 267/2000, sottoscritto in data 28.07.2015, in atti al Rep. 27/atti privati, in forza del quale il 
sottoscritto è impiegato, con decorrenza 01.08.2015, con rapporto a tempo parziale al 50%, con 
profilo professionale di Istruttore Direttivo Tecnico, categoria D, posizione economica iniziale 1, nel 
posto apicale vacante di Responsabile del Settore III – Urbanistica, Edilizia privata, Ambiente e 
Manutenzioni; 
 
RICHIAMATO  il Decreto Sindacale n. 11 del 21/05/2019 con il quale il sottoscritto è stato 
individuato Responsabile del Settore III – Urbanistica, Edilizia privata, Ambiente e Manutenzioni del 
Comune di Castel Di Sangro con decorrenza dal 21/05/2019, Decreto in forza della quale il 
presente atto viene predisposto ed assunto; 
 
RICHIAMATA la Delibera di Consiglio Comunale n. 8 del 24/03/2019, ad oggetto: “Bilancio di 
Previsione 2019/2021 - Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019/2021 - Esame e 
approvazione” con cui si è proceduto, tra l’altro, ad approvare il Bilancio di previsione dell’Ente per 
l’anno 2019 e quello armonizzato triennale 2019/2021 e successive variazioni, ed in particolare la 
Delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 02/08/2019 ad oggetto: “Ratifica Deliberazione di Giunta 
Comunale n. 110 del 12/07/2019 avente ad oggetto: "Variazione di bilancio di previsione d'urgenza 
2019/2021”; 
 
RICHIAMATA la determina del Settore III n. 174 del 11/05/2018, ad oggetto: “RDO MEPA PER 
FORNITURA DI CARBURANTI EXTRARETE PER GLI AUTOMEZZI COMUNALI E PER 
RISCALDAMENTO MUSEO MADDALENA – PERIODO biennio 2018/2019. AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA. CIG Z372353D9E”, con la quale, tra l’altro si stabilisce: 

DI FORMALIZZARE  l’aggiudicazione definitiva ai sensi dell’art. 32 e 33 del D. Lgs 50/2016 Codice 
dei Contratti avvenuta attraverso la procedura telematica all’interno del portale “acquistinretepa.it” 
per la fornitura di che trattasi, a favore della Sozio snc di Pasquale&Innocenzo Sozio , con sede in 
Via Cavour, 16 Sambuceto di San Giovanni Teatino (Ch), partita iva e codice fiscale 00113470694, 
che ha offerto uno sconto, sul prezzo CONSIP di riferimento del carburante, del 3,00% (trepercento), 
oltre IVA al 22%;  
DI APPROVARE  il documento di stipula generato automaticamente dal sistema  MePa  di 
“acquistinretepa.it”, allegato alla presente determinazione, che riporta le clausole contrattuali; 
DI IMPEGNARE definitivamente la prenotazione di impegno assunta con Determina n. 142 del 
26.04.2018, ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. 267/2000 e del principio contabile all.4/2 al D.lgs. N. 
118/2011, la somma complessiva di € 18.000,00 (inclusa IVA al 22%), corrispondente ad 
obbligazione giuridicamente perfezionata, con imputazione in uscita sui seguenti capitoli: 

 quanto ad € 10.000,00 sul capitolo 10260/4/2018 del bilancio di previsione 2018, che 
dispone della necessaria capienza; 

 quanto ad € 8.000,00 sul capitolo 10650/5/2018 del bilancio di previsione 2018, che 
dispone della necessaria capienza; 

DI PRENOTARE ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. 267/2000, la somma complessiva di € 18.000,00 
(inclusa IVA al 22%), con imputazione in uscita sui seguenti capitoli dell’annualità 2019 del bilancio 
pluriennale 2018/2020: 

 quanto ad € 10.000,00 sul capitolo 10260/4/2019 dell’annualità 2019 del bilancio di 
previsione pluriennale 2018/2020, che dispone della necessaria capienza; 

 quanto ad € 8.000,00 sul capitolo 10650/5/2019 dell’annualità 2019 del bilancio di 
previsione pluriennale 2018/2020, che dispone della necessaria capienza; 

con specifica che dette somme saranno definitivamen te impegnate, ai sensi dell’art. 183 del 
D.lgs. 267/2000 e del principio contabile all.4/2 al D.lgs. N. 118/2011, con apposita Determinazione 
nel corso dell’anno 2019; 

 
RAVVISATA , pertanto, la necessità di impegnare definitivamente le somme occorrenti sul bilancio 
di esercizio finanziario 2019, già prenotate con la succitata determina 174/2018; le procedure 
necessarie per garantire la fornitura di carburante per autotrazione e per riscaldamento del Museo 
della Maddalena per la durata di un anno; 
 



DATO ATTO: 
- che la fornitura di cui alla presente determinazione è soggetta agli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari in quanto ascrivibile tra le tipologie di spesa interessate dall’ambito di 
applicazione dell’art. 3 della L. 136/2010 e ss.mm.ii., così come chiarito dall’Autorità di 
Vigilanza sui Contratti Pubblici con le determinazioni n. 8/2010 e n. 10/2010; 

- che si è provveduto pertanto alla richiesta del seguente CIG: Z372353D9E;     
 
VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice degli Appalti”, pubblicato sulla G.U. 
n. 91 del 19 aprile 2016 e successivo decreto correttivo, n. 56 del 19.04.2017; 
 
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Decreto 
Legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi 
e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»”, nelle parti non abrogate ed 
ancora vigenti; 
 
VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” e successive modificazioni; 
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 
 
ACQUISITO il visto in ordine alla regolarità contabile ed alla copertura finanziaria della spesa 
ai sensi dell’art. 151, comma 4, e dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n°267, 
nel rispetto del vincolo del patto di stabilità interno; 
 
VISTO l’art. 1, comma 629, lett. b) della legge 190/2014 (legge di stabilità 2015) che ha 
introdotto il nuovo metodo per il versamento dell’IVA, cd “split payment” per le fatture emesse 
nei confronti della Pubblica Amministrazione a partire dal 01 Gennaio 2015; 
 
RICHIAMATO  il Decreto Ministeriale n. 55 del 3 aprile 2013, entrato in vigore il 6 giugno 2013, 
che ha fissato la decorrenza degli obblighi di utilizzo della fatturazione elettronica nei rapporti 
economici con la Pubblica Amministrazione ai sensi della Legge 244/2007, art.1, commi da 209 
a 214, con decorrenza 31 Marzo 2015, per cui da tale data non potranno più essere accettate 
fatture che non siano trasmesse in forma elettronica secondo il formato di cui all’allegato A 
“Formato della fattura elettronica” del citato DM n.55/2013; 
 

DETERMINA 
 

LE PREMESSE parte integrante e sostanziale nonché motivazione del presente atto; 
 
DI IMPEGNARE definitivamente,  in favore della Sozio snc di Pasquale&Innocenzo Sozio 
(fornitore n. 1045) , con sede in Via Cavour, 16 Sambuceto di San Giovanni Teatino (Ch), partita 
iva e codice fiscale 00113470694, la prenotazione di impegno assunta con Determina n. 174 del 
11/05/2018, ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. 267/2000 e del principio contabile all.4/2 al D.lgs. N. 
118/2011, la somma complessiva di € 19.750,00 (inclusa IVA al 22%), corrispondente ad 
obbligazione giuridicamente perfezionata, con imputazione in uscita sui seguenti capitoli: 

 quanto ad € 9.750,0000 sul capitolo 10260/4/2019 del bilancio di previsione 2019, che 
dispone della necessaria capienza; 

 quanto ad € 10.000,00 sul capitolo 10650/5/2019 del bilancio di previsione 2019, che 
dispone della necessaria capienza; 

 
DI DARE ATTO  che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, art. 23; 
 
DI DARE ATTO  che una copia del presente atto viene pubblicata all' Albo on line ai fini della 
generale conoscenza; 



 
DI RENDERE NOTO CHE, a norma dell’art. 8 della Legge 241/1990 come richiamato dall’art. 31 
del D.Lgs. 50/2016, Responsabile del presente procedimento per il Comune di Castel Di Sangro è 
il sottoscritto Arch. Paolo Di Guglielmo, Responsabile del Settore III. 
 



Castel di Sangro, lì 23/10/2019

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio On-Line sul sito 
istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi, a norma dell’art.32, comma 1, della 
Legge 18/06/2009, n.69.

F.to  Davide D'ALOISIO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

 Paolo DI GUGLIELMO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Per copia conforme all’originale

Castel di Sangro, lì 23/10/2019


